PAGE
9

Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С ТЬ

[image: image1.png]

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ КРУГЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»

Р Е Ш Е Н И Е
 30 ноября  2016 года                                                                                № 211
О принятии Кругловским сельским поселением части полномочий муниципального района «Красненский район» Белгородской области по содержанию автомобильных дорог местного значения
В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 14, частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кругловского сельского поселения, земское собрание Кругловского сельского поселения  решило:
1. Принять  часть полномочий муниципального района «Красненский район» Белгородской области по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населённого пункта сроком на 1 год.
2. Одобрить проект Соглашения между администрацией Красненского района и администрацией Кругловского сельского поселения по осуществлению части полномочий по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов Кругловского сельского поселения, Порядок определения объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Красненский район» Белгородской области бюджетам сельских поселений на осуществление части полномочий муниципального района «Красненский район» Белгородской области по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов и Методики распределения субвенций бюджетам сельских поселений на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения поселений, утвержденной решением Муниципального Совета от «__» ________ 20___ года № _____.

3. Определить уполномоченным органом по осуществлению полномочий и заключению соглашения, указанного в пункте 2 настоящего решения, администрацию Кругловского сельского поселения (Закаблуков А.И.).

        4. Главе Кругловского сельского поселения (Масленникова Е.В.) обнародовать настоящее решение в общедоступных местах: администрация Кругловского сельского поселения, Кругловская сельская библиотека, Кругловский Дом культуры, Заломенский Дом досуга, Кругловская основная общеобразовательная школа, Новосолдатский Дом культуры и разместить на официальном сайте администрации Кругловского сельского поселения по адресу: http:// krugloe.kraadm.ru
5. Данное решение вступает в силу с момента обнародования и размещения на официальном сайте администрации Кругловского сельского поселения.
6. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную  комиссию земского собрания Кругловского сельского поселения по вопросам местного самоуправления и нормативно - правовой деятельности (Головина И.В.).

Глава Кругловского

сельского поселения                                                  Е.В.Масленникова

Приложение

к решению земского собрания

Кругловского сельского поселения

от 30 ноября 2016 года № 211
«П Р О Е К Т»

Соглашение № __/__/__
между администрацией Красненского района и администрацией Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области по  осуществлению части полномочий по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области

с.Красное

             «__»_________ 20__г.

Администрация Красненского района, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы администрации Красненского  района  ______________________________, действующего на основании Устава муниципального района «Красненский район» Белгородской области, с другой стороны, в дальнейшем именуемые «Стороны», с одной стороны,

и администрация Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице главы администрации сельского поселения муниципального района «Красненский  район» Белгородской области _________________________, действующего(ей) на основании Устава Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области, с другой стороны,

руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от
6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Красненский район» Белгородской области, Уставом Кругловского сельского поселения муниципального района, решением земского собрания Кругловского сельского поселения от « 18 » июня 2007 года № 23, решением Муниципального совета Красненского района от «__» _________ 201__года № ___, заключили настоящее Соглашение (далее – «Соглашение») о нижеследующем:

1.Общие положения

1.1 Администрация района передает, а Администрация поселения принимает к осуществлению часть полномочий по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов Кругловского сельского поселения муниципального района «Красненский район» Белгородской области в количестве ____ км в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения.

1.2 Передача полномочий производится в интересах социально-экономического развития поселения и с учетом возможности эффективного их осуществления органами местного самоуправления сельского поселения.

1.3 Для осуществления полномочий Администрация района из бюджета муниципального района «Красненский район» Белгородской области предоставляет бюджету Кругловского сельского поселения межбюджетные трансферты, определяемые в соответствии с пунктом 3.1 настоящего Соглашения.

2. Перечень полномочий, подлежащих передаче

2.1. Администрация района передает, а Администрация поселения принимает осуществление части полномочий муниципального района «Красненский район»  Белгородской области по содержанию автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов сельского поселения.

На Администрацию поселения возлагаются следующие функции, осуществляемые при реализации полномочий:

2.1.1. по полосе отвода, земляному полотну и системе водоотвода:

- поддержание полосы отвода, обочин, откосов и разделительных полос в чистоте и порядке; очистка их от мусора и посторонних предметов с вывозкой и утилизацией на полигонах;

- противопаводковые мероприятия;

- ликвидация съездов с автомобильных дорог (въездов на автомобильные дороги) в неустановленных местах;

- поддержание в чистоте и порядке элементов обозначения границ полосы отвода;

2.1.2. по дорожным одеждам:

- очистка проезжей части от мусора, грязи и посторонних предметов;

- восстановление сцепных свойств покрытия в местах выпотевания битума.

2.1.3 по искусственным и защитным дорожным сооружениям:

- очистка от пыли и грязи элементов мостового полотна и тротуаров,  элементов пролетных строений, лестничных сходов, опор, т;

- заделка трещин и мелких выбоин в покрытии в зоне деформационных швов, у тротуаров и на тротуарах, подкраска металлических элементов перил, ограждений, нанесение разметки на элементы мостовых сооружений.

2.1.4 по элементам обустройства автомобильных дорог:

- очистка и мойка стоек, дорожных знаков, замена поврежденных дорожных знаков и стоек, подсыпка и планировка берм дорожных знаков;

- уборка и мойка остановок общественного транспорта, автопавильонов, наземных пешеходных переходов, площадок отдыха и элементов их обустройства, окраска, замена поврежденных и установка недостающих контейнеров для сбора мусора, урн, скамеек на автобусных остановках и площадках отдыха; уборка мусора из контейнеров и урн, в том числе с использованием специальных машин; вывозка мусора для утилизации на полигоны;

- освобождение проезжей части и земляного полотна от объектов, препятствующих проезду транспортных средств, уборка места дорожно-транспортного происшествия, проведение первоочередных мероприятий по обеспечению безопасности и организации движения;

- содержание в чистоте и порядке, а также устранение отдельных повреждений памятников, панно, беседок, скамеек и других объектов архитектурно-художественного оформления;

- содержание в чистоте и порядке тротуаров, устранение повреждений покрытия тротуаров;

- окраска элементов обстановки и обустройства автомобильных дорог, содержание их в чистоте и порядке;

2.1.5 по зимнему содержанию:

- механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, борьба с зимней скользкостью, уборка снежных валов с обочин;

- распределение противогололедных материалов;

- регулярная очистка от снега и льда элементов обустройства, в том числе автобусных остановок, павильонов, площадок отдыха, берм дорожных знаков, ограждений, тротуаров, пешеходных дорожек и других объектов;

- очистка от снега и льда элементов мостового полотна, подходов и лестничных сходов;

- закрытие отверстий водопропускных труб осенью и открытие их весной, очистка водопропускных труб от снега, льда, мусора и посторонних предметов;

- борьба с наледями на автомобильных дорогах, в том числе у искусственных сооружений;

2.1.6  по озеленению входят:

- уход за посадками, обрезка веток для обеспечения видимости, уборка сухостоя, защита лесопосадок от пожаров, подсадка деревьев и кустарников;

- скашивание травы на обочинах, откосах, полосе отвода и в подмостовой зоне, вырубка деревьев и кустарника с уборкой и утилизацией порубочных остатков; ликвидация нежелательной растительности химическим способом;

- художественно-ландшафтное оформление дорог (разбивка цветочных клумб, посадка живых изгородей и другие работы).

2.1.7 прочие работы по содержанию:

- разработка проектов содержания автомобильных дорог, организации дорожного движения, схем дислокации дорожных знаков и разметки;

- организация временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам и искусственным сооружениям в установленном порядке, установка и уход за временными дорожными знаками;

2.1.8 по установке следующих элементов обустройства:

- установка недостающих дорожных знаков и табло индивидуального проектирования;

- установка недостающих барьерных ограждений, сигнальных столбиков и световозвращающих устройств;

- установка недостающих или замена существующих автопавильонов, беседок, скамеек, панно и других объектов архитектурно-художественного оформления;

- устройство снегозащитных лесных насаждений и живых изгородей, противоэрозионные и декоративные посадки;

- установка недостающих контейнеров для сбора мусора.

2.2 Организация исполнения полномочий Администрацией сельского поселения осуществляется во взаимодействии с органами государственной власти Белгородской области, органами местного самоуправления, другими учреждениями и организациями муниципального района.

3.Межбюджетные трансферты, направляемые на осуществление
передаваемых полномочий

3.1. Расчет межбюджетных трансфертов, направляемых на осуществление передаваемой по настоящему Соглашению части полномочий, осуществляется в соответствии с порядком определения объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Красненский район» Белгородской области бюджету поселения на осуществление передаваемой части полномочий, утвержденным представительным органом поселения (далее – межбюджетные трансферты).
3.2. Предоставление межбюджетных трансфертов осуществляется в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на цели, указанные в Соглашении.

3.3. Размер межбюджетных трансфертов для осуществления части полномочий устанавливается в сумме ______ тыс. руб.

4. Права и обязанности сторон

4.1. Администрация района:

4.1.1. Перечисляет Администрации поселения финансовые средства в виде межбюджетных трансфертов, направляемых на осуществление переданной по настоящему Соглашению части полномочий, в порядке, установленном пунктами 3.1-3.2 настоящего Соглашения.

4.1.2. Предоставляет Администрации поселения необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданной части полномочий.
4.1.3. Оказывает содействие Администрации поселения в разрешении вопросов, связанных с осуществлением переданной части полномочий.
4.1.4. Осуществляет контроль за исполнением Администрацией поселения переданной ей части полномочий в соответствии с пунктом 2.1. настоящего Соглашения, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений направляет обязательные для исполнения Администрацией поселения письменные требования об устранении выявленных нарушений в месячный срок с даты получения  уведомления.

4.1.5. Запрашивает в установленном порядке у Администрации поселения необходимую информацию, материалы и документы, связанные с осуществлением переданной части полномочий, в том числе об использовании финансовых средств.

4.1.6. В период действия настоящего Соглашения не вправе осуществлять часть полномочий, переданных Администрации поселения.

4.1.7. Администрация района за неисполнение обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением уплачивает Администрации поселения пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка от суммы, предусмотренной пунктом 3.3 настоящего Соглашения.

4.2. Администрация поселения:

4.2.1. Осуществляет переданную ей Администрацией района часть полномочий в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Соглашения и действующим законодательством в пределах, выделенных на эти цели финансовых средств.

4.2.2. Рассматривает представленные Администрацией района требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации поселения по реализации переданной Администрацией района части полномочий, не позднее чем в месячный срок (если в требовании не указан иной срок) принимает меры по устранению нарушений и незамедлительно сообщает об этом Администрации района.

4.2.3. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет Администрации района отчет об использовании денежных средств для исполнения переданной по настоящему Соглашению части полномочий.

4.2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданной части полномочий Администрация поселения сообщает об этом в письменной форме Администрации района. Администрация района рассматривает такое сообщение в течение 15 дней с момента его поступления.

4.2.5. Администрация поселения за неисполнение обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением уплачивает Администрации района пени в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального Банка от суммы, предусмотренной пунктом 3.3 настоящего Соглашения.

5.Срок осуществления полномочий и основания прекращения

5.1. Настоящее Соглашение действует с 1 января 2017 года
до 31 декабря 2017 года.

5.2. Передаваемая по настоящему Соглашению часть полномочий осуществляются Администрацией поселения в период действия настоящего Соглашения, и прекращаются вместе с прекращением срока действия настоящего Соглашения.

5.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно (до истечения срока его действия):

5.3.1 По взаимному соглашению Сторон, выраженному в оформленном надлежащим образом Соглашении о расторжении настоящего Соглашения.

5.3.2 В одностороннем порядке настоящее Соглашение расторгается в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации, Белгородской области, в связи с которым выполнение условий настоящего Соглашения Сторонами становится невозможным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств в соответствии с настоящим соглашением;

- по причине объективно сложившихся условий, в результате которых осуществление передаваемых по настоящему Соглашению полномочий становится невозможным либо крайне обременительным для одной или для обеих Сторон.

5.3.3. В судебном порядке на основании решения суда.

5.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется соответствующей Стороной другой Стороне не менее чем за 30 дней.

6. Администрация поселения несет ответственность за осуществление переданной ей  части полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами.

7. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных сумм межбюджетных трансфертов, за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 30 дней с момента подписания Соглашения о расторжении или получения письменного уведомления о расторжении Соглашения.

6. Заключительные положения

6.1. По вопросам, не урегулированным в настоящем Соглашении, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации и Белгородской области.

6.2. Все уведомления, заявления и сообщения направляются Сторонами в письменной форме.

6.3. Изменение норм действующего законодательства Российской Федерации и Белгородской области по вопросам, связанным с реализацией настоящего Соглашения, должно находить своевременное отражение в содержании настоящего Соглашения.

6.4. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему Соглашению, разрешаются ими путем переговоров либо в рамках иной процедуры досудебного урегулирования споров и разногласий, в том числе с привлечением третьей стороны. При отсутствии возможности урегулирования споров в порядке переговоров споры подлежат рассмотрению в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.5. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты и подписи сторон.

	Глава администрации
Красненского  района

________________  ФИО

«__» ____________ 201_ г.

М.П.

	Глава администрации ______________

сельского поселения

_______________  ФИО
«__» ____________ 201_ г.

М.П.